
COMUNE DI VILLAFRANCA PADOVANA
Provincia di Padova

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 DEL 27-02-2018

Il Funzionario incaricato
Dr. Ugo Coletti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  27-02-2018

Oggetto: ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE "CITTA' RESILIENTI",
NELL'AMBITO DELLE AZIONI DEL PAES DEL COMUNE DI
VILLAFRANCA PADOVANA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 18:30, presso questa
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:

SALVO' LUCIANO SINDACO P
ARCARO RENATO VICESINDACO P
DE MARCHI MARTINA ASSESSORE A
ZILIO MASSIMO ASSESSORE P
PAIUSCO ALESSANDRO ASSESSORE P

Assume la presidenza SALVO' LUCIANO in qualità di SINDACO  assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dr. Peruzzo Roberto
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Nel 2008 la Commissione europea ha lanciato un’iniziativa denominata “Patto dei Sindaci”
(Covenant of Mayors) per coinvolgere le città e i cittadini rispetto gli obiettivi di politica
energetica sostenibile in attuazione del cosiddetto Pacchetto 20-20-20 al 2020
(raggiungimento del 20% della produzione energetica da fonti rinnovabili, miglioramento del
20% dell'efficienza energetica e riduzione del 20% delle emissioni di CO2);

Il Comune di Villafranca Padovana, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del
19.12.2011, ha aderito al Patto e, conseguentemente, si è impegnato a ridurre entro il 2020 le
proprie emissioni di CO2 del 20% contribuendo in prima persona a raggiungere gli obiettivi
che l’Unione Europea si è posta in termini di riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra,
di maggiore efficienza energetica e di maggiore utilizzo di fonti energetiche rinnovabili;

L’adesione al Patto prevede che ci si impegni:
ad andare oltre gli obiettivi fissati per l’UE al 2020, riducendo le emissioni di CO2 nel territorio
comunale di almeno il 20% attraverso l’attuazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile.
Questo impegno e il relativo Piano di Azione devono essere ratificati attraverso una Delibera di
Consiglio Comunale;
a preparare un inventario base delle emissioni (baseline emission inventory) come punto di
partenza per il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile;
ad adattare le strutture del Comune, inclusa l’allocazione di adeguate risorse umane, al fine di
perseguire le azioni necessarie;
a mobilitare la società civile del territorio al fine di sviluppare, insieme a loro, il Piano di Azione
che indichi le politiche e misure da attuare per raggiungere gli obiettivi del Piano stesso. Il Piano
di Azione sarà presentato al Segretariato del Patto dei Sindaci entro un anno dalla ratifica del
Patto stesso;
a presentare, su base biennale, un Rapporto sull’attuazione ai fini di una valutazione, includendo
le attività di monitoraggio e verifica;
a condividere l’esperienza e la conoscenza del Comune con le altre unità territoriali;
ad organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea ed altri attori interessati, eventi
specifici (Giornate dell’Energia; Giornate dedicate alle città che hanno aderito al Patto) che
permettano ai cittadini di entrare in contatto diretto con le opportunità e i vantaggi offerti da un
uso più intelligente dell’energia e di informare regolarmente i media locali sugli sviluppi del Piano
di Azione;
a partecipare attivamente alla Conferenza annuale UE dei Sindaci per un’Energia Sostenibile in
Europa;
a diffondere il messaggio del Patto nelle sedi appropriate e, in particolare, ad incoraggiare gli
altri Sindaci ad aderire al Patto;

La sottoscrizione del Patto dei Sindaci ha impegnato l’amministrazione comunale a
presentare, entro un anno dalla formale ratifica del Patto stesso, un Piano d’Azione per
l’Energia Sostenibile, contenente un inventario base delle emissioni, che metta in evidenza in
che modo verranno raggiunti gli obiettivi;

Con successiva deliberazione consiliare n. 9 del 09704/2014, il Comune di Villafranca
Padovana ha approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) assunto al prot. n.
3.783 del 03.04.2014che nella fase conoscitiva iniziale fotografa la situazione energetica del
territorio per l’anno 2010 e successivamente programma le azioni da intraprendere entro il
2020 al fine di ridurre le emissioni di CO2;

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-02-2018 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 2



Ritenuto di aderire alla campagna nazionale “Città Resilienti”, divulgata presso i Comuni
italiani.

Dato atto che in quanto atto di indirizzo politico, la presente proposta non è soggetta ai pareri
di cui all’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime,

DELIBERA

di aderire alla campagna nazionale “Città Resilienti” compendiata nei 10 punti  e nel1.
procedimento di cui alla proposta nazionale, nell’ambito delle iniziative attuative del Piano
d’Azione per l’Energia Sostenibile, assunto agli atti dell’Ente al prot. n. 3.783 del
03.04.2014 ed approvato con deliberazione del Consiglio comunale di Villafranca
Padovana n. 9 del 09/04/2014.

Di incaricare il Responsabile dell’area tecnica di procedere alla formalizzazione come2.
indicato nel procedimento allegato.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –3.
IV comma del D.Lgs. 18/8/2000 n 267.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Villafranca Padovana: 27-02-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PERUZZO ROBERTO

La suddetta proposta è stata approvata con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi per
alzata di mano.

Con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge, il provvedimento è reso
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-02-2018 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to SALVO' LUCIANO F.to  PERUZZO ROBERTO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione al nr. _________ dell'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1
della Legge n.267/00.
Villafranca Padovana, ______________

IL MESSO COMUNALE
F.to DE APPOLLONIA SABRINA

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-02-2018 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 4


